
Via Borsellino e Falcone, n. 2   70125 - BARI  
Tel. 080.9641400 Fax 080.9904302 e-mail: info@aip.gov.it - www.aip.gov.it  

- 1 - 
 

 
       

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO n. 22 

SEDUTA DEL 11-07-2014 

Ufficio:   
 

Oggetto: ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DA PARTE DEI COMUNI DELLA 

REGIONE PUGLIA AI SENSI DELL'ART. 13 COMMA 1 DELLA L.R. 09/2011 E 

S.M.I. CONFERMA QUOTE 2013. 

IN BARI, PRESSO LA SEDE DELL’AUTORITA’, SOTTO LA PRESIDENZA DEL SINDACO DEL 

COMUNE DI LECCE (IN QUALITA’ DI COMPONENTE ELETTO DAL CONSIGLIO DIRETTIVO AI 

SENSI DELL’ART. 4, COMMA 3,  DELLA LEGGE REGIONALE N.9 DEL 2011) SI È RIUNITO ALLE ORE 

09:00 IL CONSIGLIO DIRETTIVO DELL’AUTORITA’ IDRICA PUGLIESE, COSTITUITO E 

CONVOCATO CON DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE PUGLIA. 

IL PRESIDENTE E’ ASSISTITO DAL DR. COSIMO FRANCESCO INGROSSO, IN QUALITA’ DI 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO, CON FUNZIONI DI SEGRETARIO VERBALIZZANTE, IL QUALE 

ATTESTA LA PRESENZA DEL NUMERO LEGALE. 
 

COMPONENTI DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

COMUNE  SINDACO PRESENZA 

ANDRIA GIORGINO NICOLA P 
BARI DECARO ANTONIO P 

LECCE PERRONE PAOLO P 
MESAGNE SCODITTI FRANCO P 

SAN MARCO IN LAMIS CERA ANGELO A 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 
 

PRESIDENTE : PAOLO PERRONE 

 



Via Borsellino e Falcone, n. 2   70125 - BARI  
Tel. 080.9641400 Fax 080.9904302 e-mail: info@aip.gov.it - www.aip.gov.it  

- 2 - 
 

IL PRESIDENTE DOTT. PAOLO PERRONE, UDITA L’ISTRUTTORIA DEL 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO DOTT. COSIMO FRANCESCO INGROSSO, 

COSI’ RIFERISCE: 

 

Premesso  

- che con Legge Regionale n. 09/2011 e s.m.i. è stata istituita l’Autorità Idrica 

Pugliese; 

- che, ai sensi della L.R. n. 09/2011 e s.m.i, l’Autorità Idrica Pugliese ha personalità 

giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 

amministrativa, patrimoniale e contabile e, ai sensi del comma 3 dell’art. 12, 

“l’Autorità subentra in tutti i residuali rapporti attivi e passivi dell’Autorità 

d’Ambito”; 

- che, ai sensi dei commi 1, 2 e 3 dell’art. 13 della L.R. 09/2011, “le spese per il 

funzionamento dell’Autorità sono a carico dei comuni della Regione Puglia in proporzione 

al numero degli abitanti; il contributo a carico di ciascun comune è determinato in rapporto 

alla popolazione residente secondo l’ultimo censimento demografico approvato dell’Istituto 

Nazionale di Statistica (ISTAT); una quota massima del 20 per cento delle spese per il 

funzionamento dell’Autorità può essere a carico della tariffa  del servizio idrica integrato, a 

condizione che tale quota sia compatibile con le previsioni del piano d’ambito”; 

- che, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 02 gennaio 2012, n. 3, si 

è disposto il trasferimento all’Autorità Idrica Pugliese del Patrimonio residuo di 

ATO Puglia; 

- che l’art. 4, comma 6, lett. c della L.R. 09/2011, prevede che il Consiglio Direttivo 

dell’Autorità Idrica Pugliese, nell’ambito delle sue funzioni, approva il bilancio di 

previsione annuale e triennale, determinando di conseguenza l’entità delle entrate 

di cui al sopradetto art. 13 della medesima legge regionale; 

- che le quote di partecipazione al precedente consorzio ATO Puglia, di cui 

l’Autorità Idrica è subentrata nei residuali rapporti attivi e passivi, erano state 

quantificate in € 0,30 per ogni abitante della Regione Puglia, con un versamento 

minimo di € 500,00; 



Via Borsellino e Falcone, n. 2   70125 - BARI  
Tel. 080.9641400 Fax 080.9904302 e-mail: info@aip.gov.it - www.aip.gov.it  

- 3 - 
 

Ritenuto opportuno non aumentare le quote di contributo economico già a carico degli 

enti locali per consentire il regolare funzionamento dell’Autorità, così come previste 

senza alcuna variazione in aumento dall’anno 2009;  

UDITA la relazione del Presidente dell’AIP sulla base dell’istruttoria condotta  dal 

Direttore Amministrativo Dott. Cosimo Francesco Ingrosso; 

VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza amministrativa, 

nonché alla regolarità contabile e alla congruità finanziaria del presente provvedimento, 

ai sensi della Legge regionale n. 28/2011; 

visti gli elenchi della popolazione dei comuni della Regione Puglia aggiornati all’ultimo 

censimento ISTAT, pubblicati in data 18/12/2012 sul supplemento ordinario N. 209 della 

G.U., allegato alla presente deliberazione del Consiglio Direttivo dell’AIP; 

Visti 

- la Deliberazione del Consiglio Direttivo dell’AIP n. 03/2013; 

- il Bilancio di previsione 2014, il Bilancio pluriennale 2014/2016 e relativi allegati; 

- il regolamento di contabilità dell’Autorità Idrica Pugliese; 

- la Legge Regionale n. 09/2011; 

- la Legge Regionale n. 28/2001; 

ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

DELIBERA 

1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato; 

2) di confermare senza ulteriori variazioni le quote di contributo economico delle 

spese di funzionamento dell’Autorità Idrica Pugliese a carico dei comuni della 

Regione Puglia, come da Deliberazione n. 03/2013 del Consiglio Direttivo dell’AIP; 

3) di accertare per l’anno 2014 le entrate dell’Autorità Idrica Pugliese ai sensi dell’art. 

13 comma 1 della L.R. n. 09/2011 in € 0,30 per ogni abitante della Regione Puglia 

con un versamento minimo di € 500,00, secondo l’allegato n. 1 dei “Contributi da 

parte dei Comuni per l’anno 2014” per un totale complessivo pari ad €  1.218.986,10;  



Via Borsellino e Falcone, n. 2   70125 - BARI  
Tel. 080.9641400 Fax 080.9904302 e-mail: info@aip.gov.it - www.aip.gov.it  

- 4 - 
 

4) di pubblicare il presente atto sull’albo pretorio on-line del sito www.aip.gov.it; 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge, 

con separata votazione espressa all’unanimità dei consensi.  

 
 
 
 



Via Borsellino e Falcone, n. 2   70125 - BARI  
Tel. 080.9641400 Fax 080.9904302 e-mail: info@aip.gov.it - www.aip.gov.it  

- 5 - 
 

 

 

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica ed attesta la regolarità e la correttezza amministrativa 
ai sensi della L. 213/12 
 
Data: 10-07-2014 Il Direttore Amministrativo 
 F.to dr. Ingrosso Cosimo 
 
 

 
 

 

 

 
PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile e la congruità finanziaria ai sensi della L.R. 28/01 
e della L. 213/12 
 
 
Data: 10-07-2014 Il Direttore Amministrativo 
 F.to dr. Ingrosso Cosimo 
 
 



Via Borsellino e Falcone, n. 2   70125 - BARI  
Tel. 080.9641400 Fax 080.9904302 e-mail: info@aip.gov.it - www.aip.gov.it  

- 6 - 
 

 

Il presente atto viene sottoscritto nei termini di legge 

 

                Il  Presidente                            Il Segretario verbalizzante 

        F.to Dr. Paolo Perrone                   F.to Dr. Cosimo Francesco Ingrosso 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata sull’Albo Pretorio on-line 

dell’AUTORITA’ IDRICA PUGLIESE il 11-07-2014e vi rimarrà per 15 gg consecutivi.  

Reg. Pubbl. N. 135 

Bari, 11-07-2014   

                       Il Funzionario Amministrativo 

                                                                                                     F.to Avv. Angela Mannarini 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva mediante 

pubblicazione.  

Bari, 11-07-2014                          

                                                                                                     Il Direttore Amministrativo 

                                                                                               F.to Dr. Cosimo Francesco Ingrosso 

 
 
 
È copia conforme all’originale. 
 
Bari, 11-07-2014 
 
                                                                                                     Il Direttore Amministrativo 

                                                                                                    Dr. Cosimo Francesco Ingrosso 

 
 
 


